
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  7Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

II. nomear JOÃO EDSON RIBEIRO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 20 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.305/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1342803,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO EDSON RIBEIRO DA COSTA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 20 de outubro de 2022.
II. nomear ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAÚJO SOBRINHO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de outubro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.306/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 642/2022 – GS/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear MARIA CELESTE GODINHO HEITMANN para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.307/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1438976,
R E S O L V E:
exonerar JORGE ANTÔNIO DE JESUS SILVA do cargo em comissão de 
Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.308/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1438976,
R E S O L V E:
nomear JORGE ANTÔNIO DE JESUS SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.309/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1439143,
R E S O L V E:
nomear CARLEANE DA COSTA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.310/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1440206,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 3 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.311/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1437202,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.296/2022-CCG de 7 de 
novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.180, de 8 de 
novembro de 2022, que nomeou CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.312/2022-CCG DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1437202,
R E S O L V E:
nomear CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 20 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.266/2022-CCG, DE 1º DE NOVEMBRO 
DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.174, 
DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Onde se lê: “(...)Coordenador de Unidade Prisional (...)”
Leia-se: “(...)Coordenador de Segurança de Unidade Prisional (...)” 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 874953

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1295/2022 – DI/CMG, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 31/10/2022 a 06/11/2022; 
Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); Servidoras/
MF: Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/2; Joana Marques da Silva, 
5947034/2; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1296/2022 – DI/CMG, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03 a 06/11/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: Alessandro da 
Costa Barros, 5947056/2; Daniele Oliveira Mafra, 5947869/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1297/2022 – DI/CMG, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 07/11/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Stanley Sampaio 
Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1298/2022 – DI/CMG, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 06 a 08/11/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R 
Wilson Júnior Tavares do Nascimento. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;


